UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E TERRITÓRIOS TRADICIONAIS- PPG PCTs

SELEÇÃO DE CANDIDATA(O)S ÀS VAGAS DO MESTRADO PROFISSIONAL DO PPG PCTs, PARA O PRIMEIRO PERÍODO DE 2024.
COMUNICADO Nº 9/2024- Seleção MESPT UnB

O Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais (PPG-PCTs) torna público o Resultado Final do processo de
seleção para preenchimento de vagas do Mestrado Profissional em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais (MESPT), para o primeiro
período de 2024.

1. Candidatas(os) autoidentificadas(os) Indígenas:

Classif. Candidato (a)
Memorial
(Peso 2,5)

Pré-Projeto
(Peso 2,5)

Prova Oral
(Peso 4)

Prova
Língua

Estrangeira
(Peso 1)

Média
(Nota Final) Classificação

1a. Andre Fernando (Baniwa) 94,00 97,50 97,67 93,33 96,28 Aprovada e Selecionada

2a. Iuri Alves Gomes (Jenipapo-Kanindé) 95,25 99,50 96,67 86,00 95,95 Aprovada e Selecionada

3a. Giovana Cruz Mandulão (Macuxi-Wapichana) 97,50 95,25 99,00 80,00 95,79 Aprovada e Selecionada

4a. Barbara Favalessa Almeida (Tupinikim) 91,00 87,75 96,67 91,00 92,45 Aprovada e Selecionada

5a. Alan Pires Kalapalo 92,75 92,00 89,00 82,67 90,05 Aprovada

6a. Luiza Kelly Assis de Oliveira (Tuxá) 83,25 82,75 94,67 88,33 88,20 Aprovada

7a. Ernany Marcos do Nascimento (Macuxi) 85,25 83,00 89,33 75,00 85,30 Aprovada

8a.
Kanã Tupinambá dos Santos Monteiro
(Karipuna) 88,75 77,75 84,67 78,33 83,33 Aprovada

9a. Hellen Vanessa de Carvalho Silva (Pankararu) 78,25 76,75 83,00 91,67 81,12 Aprovada

10a. Juvana Evarista dos Santos (Xakriabá) 71,75 72,00 91,33 75,00 79,97 Aprovada

Classif. Candidato (a)
Memorial
(Peso 2,5)

Pré-Projeto
(Peso 2,5)

Prova Oral
(Peso 4)

Prova
Língua

Estrangeira
(Peso 1)

Média
(Nota Final) Classificação

11a. Jose Antonio Parava Ramos (Chiquitano) 72,50 73,75 78,67 68,33 74,86 Aprovada

2. Candidatas(os) autoidenficadas(os) Quilombolas:

Classif. Candidato (a)
Memorial
(Peso 2,5)

Pré-Projeto
(Peso 2,5)

Prova Oral
(Peso 4)

Prova
Língua

Estrangeira
(Peso 1)

Média
(Nota Final) Resultado da Candidatura

1a. Cleane Pereira da Silva 86,50 86,75 89,50 87,50 87,86 Aprovada e Selecionada

2a. Delvânia Lorena de Souza 88,00 84,20 84,00 80,00 84,65 Aprovada e Selecionada

3a. Danilo Nelson Santos Miranda 75,50 74,00 73,45 71,25 73,88 Aprovada e Selecionada

4a. Inayanne Regina de Oliveira e Silva 70,25 70,50 70,10 72,50 70,48 Aprovada e Selecionada

3. Candidatos(as) autoidentificados(as) Membros de Comunidades Tradicionais (PCTs):

Classif. Candidato (a)
Memorial
(Peso 2,5)

Pré-Projeto
(Peso 2,5)

Prova Oral
(Peso 4)

Prova
Língua

Estrangeira
(Peso 1)

Média
(Nota Final) Resultado da Candidatura

1a. Samuel Leite Caetano 98,00 95,00 93,00 90,00 94,45 Aprovada e Selecionada

2a. Carolina Saraiva 77,00 76,00 100,00 100,00 88,25 Aprovada e Selecionada

3a. Lucas Ferreira dos Santos 89,00 90,00 80,00 100,00 86,75 Aprovada e Selecionada

4a. Lêda Oliveira Cruz 79,00 82,00 90,00 80,00 84,25 Aprovada e Selecionada

1a. Lucas Paulo Ngulube 75,00 73,00 90,00 80,00 81,00 Aprovada

1a. Carla Ely Monteiro Pereira 87,00 88,00 70,00 90,00 80,75 Aprovada

1a. Layana Azevedo dos Santos 70,00 70,00 75,00 100,00 75,00 Aprovada

4. Candidatas(os) que atuam profissionalmente junto a povos e comunidades tradicionais (Ampla Concorrência):

Classif. Candidato (a)
Memorial
(Peso 2,5)

Pré-Projeto
(Peso 2,5)

Prova Oral
(Peso 4)

Prova
Língua

Estrangeira
(Peso 1)

Média
(Nota Final) Resultado da Candidatura

1a. Cecilia Amalia Cunha Santos Lima 90,50 87,50 97,67 96,67 93,23 Aprovada e Selecionada

2a. Francisco de Assis Nascimento Nobrega 93,50 90,00 93,67 95,00 92,84 Aprovada e Selecionada

3a. Jennifer Anyuli Pacheco Alvarez 88,00 84,50 98,67 98,33 92,43 Aprovada e Selecionada

4a. José Raimundo Souza de Santana 89,00 90,00 93,67 94,67 91,68 Aprovada e Selecionada

5a. Bruna de Melo Santos 91,00 82,50 91,50 88,75 88,85 Aprovada

6a. Cleidiane Carvalho Ribeiro 91,00 80,00 91,00 84,67 87,62 Aprovada

7a. Matias Domingos Braço 82,00 90,00 80,67 78,33 83,10 Aprovada

8a. Luis Filipe Antunes de Lima 79,50 79,00 85,33 88,33 82,59 Aprovada

9a. Yasmyn Bentes Nascimento 76,50 70,00 90,25 88,75 81,60 Aprovada

10a. Yuri Santana Rodrigues 80,00 77,00 79,75 83,75 79,53 Aprovada

11a. Ana Carolina Araújo Diogo 79,50 81,50 75,50 86,75 79,13 Aprovada

12a. Taíse Alini Varão Ribeiro 75,50 74,00 81,00 83,75 78,15 Aprovada

13a. Nara Perobelli de Moraes 86,50 76,00 72,00 86,33 78,06 Aprovada

14a. Manoel Alves Gomes Júnior 87,50 88,50 63,75 67,50 76,25 Aprovada

15a. Diogo Caiafa Moreira Lopes de Faria 77,00 80,00 71,33 76,00 75,38 Aprovada

16a. Sofia Ashley Viana dos Santos Olinda da Silva 74,00 73,00 69,67 93,33 73,95 Aprovada

Observações:
- Conforme o item 8.2, "Do Resultado Final, só serão cabíveis recursos ao Colegiado do Programa Pós-Graduação em Sustentabilidade junto a Povos e
Territórios Tradicionais (PPG-PCTs) e à Câmara de Pós-Graduação (CPP), do Decanato de Pesquisa e Pós-Graduação (DPG), na hipótese de vício de
forma, até 10 (dez) dias úteis após a sua divulgação, como previsto no Regimento Geral da Universidade de Brasília, Artigo 61".

- 15/03 a 18/03/2024: Confirmação de interesse de ingresso no curso - por escrito, enviada como resposta a e-mail reportado pelo MESPT a todas(os)
candidatos(as) aprovadas(os) dentro do número de vagas previstas no edital.

- 19/03 a 20/03/2024: Registro dos/das candidatos(as) selecionados(as) como estudantes da UnB.

Brasília, 14 de março de 2024.

Prof. Dra. Cristiane de Assis Portela
(Presidente da Comissão de Seleção do PPG PCTs- MESPT 2024, matrícula 1116754)